Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba  Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba

  CAMPUS CAMPINA GRANDE  CAMPUS CAMPINA GRANDE

DECLARAÇÃO 5/2026 - CPROFNIT/DDE/DG/CG/REITORIA/IFPBDECLARAÇÃO 5/2026 - CPROFNIT/DDE/DG/CG/REITORIA/IFPB

Em 11 de fevereiro de 2026.Em 11 de fevereiro de 2026.

COMUNICADO INSTITUCIONAL № 01/2026 – PROFNIT/IFPB

PROCEDIMENTOS PARA MATRÍCULA – SELEÇÃO ENA26

O Ponto Focal IFPB – Campus Campina Grande torna público o cronograma e as normas para a

matrícula dos candidatos aprovados no Exame Nacional de Acesso (ENA26) do Mestrado Profissional

em Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para Inovação (PROFNIT).

1. PERÍODO DE MATRÍCULA

As solicitações de matrícula deverão ser realizadas exclusivamente de forma remota:

Início: 08h00 do dia 25/02/2026

Término: 23h59 do dia 25/02/2026

2. FORMA DE ENVIO

Os documentos devem ser encaminhados para o e-mail: secretaria.profnit@ifpb.edu.br

⚠️ REGRAS DE ENVIO: A documentação deve ser enviada obrigatoriamente em um ÚNICO ARQUIVO

PDF, seguindo a ordem descrita no item 3. Recomenda-se que o assunto do e-mail seja: MATRÍCULA

ENA26 - [NOME COMPLETO DO CANDIDATO].

3. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA (NA ORDEM INDICADA)

1. Documento de Identidade (RG);

2. CPF;

3. Certidão de Nascimento ou Casamento;

4. Título de Eleitor;

5. Certidão de Quitação Eleitoral;

6. Foto 3x4 atualizada;

7. Comprovante de Residência;

8. Histórico Escolar da Graduação;

9. Diploma de Graduação;

10. Certificado de Reservista (para candidatos do sexo masculino);

11. Comprovante de Vínculo com a Instituição (exclusivo para servidores aprovados nas vagas

destinadas ao IFPB).

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

A falta de qualquer documento ou o envio fora do prazo implicará na perda da vaga.

Certifique-se de que o arquivo PDF esteja legível antes do envio.

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Katyusco de Farias SantosKatyusco de Farias Santos, COORDENADOR(A) DE CURSOS - FUC1 - CPROFNIT-CGCOORDENADOR(A) DE CURSOS - FUC1 - CPROFNIT-CG, em 11/02/2026 11:49:37.

Este documento foi emi@do pelo SUAP em 11/02/2026. Para comprovar sua auten@cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hCps://suap.ifpb.edu.br/auten@car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

834017

80a95fd7b9

NOSSA MISSÃO:NOSSA MISSÃO: ​Ofertar a educação profissional, tecnológica e humanística em todos os seus níveis e modalidades por meio do Ensino, da Pesquisa e da Extensão, na

perspectiva de contribuir na formação de cidadãos para atuarem no mundo do trabalho e na construção de uma sociedade inclusiva, justa, sustentável e democrática.

VALORES E PRINCÍPIOS: VALORES E PRINCÍPIOS: ​Ética, Desenvolvimento Humano, Inovação, Qualidade e Excelência, Transparência, Respeito, Compromisso Social e Ambiental.

	Documento assinado eletronicamente por: